

Re: (PID 1735-24) PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO - SSPDF - DF - PE 90025/2024

Licitações SSPDF

sex 03/01/2025 11:46

Para:Igor Santana <analise_1@daten.com.br>;

Prezados,

Seguem abaixo as respostas referentes aos questionamentos do Edital do Pregão Eletrônico nº 90025/2024-SSPDF, ressaltando que esse certame será **revogado** para ajustes no Termo de Referência para ser divulgado posteriormente:

Em atenção ao Pedido de Esclarecimento da Empresa DATEN ([159303753](#));

Com relação a Pergunta 01: A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais:

Resposta: Conforme ITEM 2.1.18.1. do Edital, são aceitáveis 3 formas de disponibilidade de ISO. "Deverá acompanhar o equipamento licença OEM do Sistema Operacional Microsoft Windows 11 Professional de 64 bits, ou versão mais recente, no idioma Português Brasil, com mídia de recuperação ou disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da fabricante, da imagem ISO de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows, aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados através do número de série do equipamento ou oferecer a opção de restauração através de partição do HD do equipamento;

Com relação a Pergunta 02: No quesito GARANTIA, determina o seguinte:

Resposta: Sugestão não será acatada, os equipamentos devem possuir garantia por um período mínimo de 60 (sessenta) meses.

Com relação a Pergunta 03: Envio de uma amostra do desktop ao CONTRATANTE.

Resposta: Informamos que será retirado o item relativo à amostra.

Com relação a Pergunta 04: Quanto à exigência por declaração do fabricante com Tradução Juramentada, o Edital assim estabelece.

Resposta: Sim seu entendimento está correto.

Com relação a Pergunta 05: No quesito Ata de Registro de Preço.

Resposta: Informamos que não serão permitidas adesões a Ata de Registro de Preço.

Com relação a Pergunta 06: No quesito DOCUMENTAÇÃO.

Resposta: Informamos que a documentação original será comprovada no ato de assinatura do contrato.

Com relação a Pergunta 07: No quesito EM RELAÇÃO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS.

Resposta: Informamos que a documentação deverá ser enviada via sistema Compras.gov, quando convocada pelo Pregoeiro, em papel timbrado da empresa e devidamente assinado por representante legal da mesma.

Com relação a Pergunta 08: No quesito da Nota Fiscal.

Resposta: Sim seu entendimento está correto.

Atenciosamente,

Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 90025/2024-SSPDF
Serviço de Licitações
SSPDF
(61) 3441-8266 / 3441-8824

De: Igor Santana <analise_1@daten.com.br>

Enviado: terça-feira, 24 de dezembro de 2024 10:34

Para: Licitações SSPDF

Cc: Franklin Mota; José Junior; Luana Fernandes; Thaís Moura Farias; Moisés Leite da Conceição

Assunto: (PID 1735-24) PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO - SSPDF - DF - PE 90025/2024

Prezados(as) Senhores(as),

Bom dia!

Segue em anexo o pedido de impugnação referente ao ponto restritivo do edital.

Por gentileza, confirmar o recebimento deste e-mail.

Qualquer dúvida estamos à disposição.

Atenciosamente,

Igor L. Santana

analise_1@daten.com.br

+55 (71) 3616-5516

Comercial Governo

R. Frederico Simões, 125 - Ed. Liz Empresarial, sala 602 -

Caminho das Árvores, Salvador - BA, 41820-774

daten.com.br, loja.daten.com.br, navegamer.com.br